Red.

arabiles, foeneta et sessiones Domorum, simul cum territor. ejusdem possessionis pro se occupassent, se ipsos quoque siculos liberos facere minime formidasent, in quibus eidem actori plus quam mille florenor. auri damna intulissent potentia median. in praenjudicium et damnum praefati Joannis Toth actor. valde magnum. Quo auditio praefatus Nicolaus Sántha Procura. praefatorum Incolarum in personis eorumdem respondit in adverso. quomodo ipsi non potentia median. se ipsos in siculos liberos fecissent, sed universitas Regni siculorum, intellecta ipsorum incolarum justitia, ut antea quoque siculi exstisissent, eosdem in liberos siculos fecissent. Quibus sic habitis partibusque praedictis nullo ampliori documento eorum allegato comproban. sed eisdem per nos in praemissis Juris equitatem elargiri postulan. Verum quia ex praemissis allegationibus praefatorum Incolarum ex Benefalva clare edocebamur Universitatem Regni siculorum non via Juris, sed actu potentiarum eosdem in siculos liberos constituisse, ex eoq[ue] nullius vigor. existen. iidemque Incolae rursus eidem Joanni Toth juxta veterem eorum libertatem instar suorum Jobbagionum readjudicari et committi debere videbantur manifeste, propter quod nos de eorundem dicti vice-vajvodae nostri caeterorum consilio, eosdemque Universos incolas ex Benefalva simul cum universis territor. et metis tanquam Jobbagiones suos siculicales in Ulgári Feöldön lakokat annotato Joanni Toth actor. in perpetuum adjudican. decernen. et committen. imo decernimus et committimus praesentium per vigorem. Datum loco et termino in praenot. Anno Domini Millesimo quingentesimo decimo nono.

Exstat in Archivo Kolos-Monostoriensi.

1519. Suppl. C. D. T. V. p. 53.

Cunoscut'a familia aristocratica romanésca Candea cu predicatulu dela Suseni séu Riu-de móra, ajunsese pâna in acésta epoca, că se domine preste 29 de comune dein comitatulu Hunedórei. Diplomele de donatiune si alte documente de ale familiei fusesera conservate la unulu deintre descendantii colaterali ai vechiei familii si anume la Michailu Candea, dara dupa mórtea lui a remasu la filii sei. Ceealalte ramura a familiei nu se tineea sigura si cerea că se le dea documentele celu pucinu in copia legalisata. Caus'a se pertractă la Zapolya voda si la capitululu dein Alb'a. Dein acestu documentu inca se vede curatu si luminatu, că familiele Candea si Candresiu (corupti in Kende, Kendeffy, Kenderes) sunt de aceasi origine, descendente dein aceeași tulpina romanésca. In acestu documentu mai asti si numele altorui familii boiereschi de romani, intre care si Poganulu dela Clopotiv'a, de unde se trage si prefectulu actualu comitatului Albei inferior.

Spectabili ac magnifico Domino Joanni de Zapolya Comiti perpetuo Terra Scepusiensis Vajvoda-que Transilvano, et siculorum Comiti, et Domino et amico ipsorum honorando, Capitulum Ecclesiae albensis Transilvaniae amicitiam paratam cum honore. Noverit vestra magnificentia nos literas ejusdem amonitorias, evocatorias et insinuatorias nobis amicabiliter loquentes, et directas honore quo decuit recipisse in haec verba:

„Amicis suis Reverendis Capitulo Ecclesiae al-

bensis Transilvanae Joannes de Zapolya Comes perpetuus Terrae Scepusiensis, Vajvodaque Transilvanus et sicularum Comes etc. amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in personis egregiorum Joannis, Andreeae et Ladislai filiorum quondam Petri. Kenderes*) filii olim Joannis filii alterius Joannis filii Kende dicti de Malomviz, quod quamvis universae Litterae, et Literalia instrumenta factum possessionis Malomviz, Zuzeni, Guréni, Osztrovel, Wallya, Sibisel, Ohaba, Nuksóra, Galacz, Ponor, Baar, Federi, Fyzek, Boldogfalva, Várallya, Rea, Szentpéterfalva, Oncsok, Poklisa, Kernesd, Poyen, Palla, Pukkova, Borbatvize, Uryk, Ohabicza, Dombraviczapataka, Farkaspataka, et Pochesd omnino in Comitatu Hunyadiensi exist. habitarum tangentia, ac eosdem aequali jure concer-nen. erga manus quondam Michaelis filii Ladislai filii praefati olim Joannis Kende**) tanquam natu majoris, quod in humanis egisset, tenta fuerint, et possessa, ipso quoque obeunte, eaedem litterae, et literalia instrumenta ad manus egregiorum Ladislai, Nicolai et Michaelis filiorum praefati quondam Michaelis Kendeffy devenerint, et ex quo iidem expo-nentes certas in praesentiarum haberent causarum suarum prosecutiones pro quarum expeditione literis ejuscemodi indigerent plurimum, formidarentque ex illarum literarum carentia non modicam jacturam, et derogamen jurium suorum consequi posse, quas qui-dem literas, et literalia instrumenta nec in specie, neque etiam illarum paria pro tuitione jurium suorum ad plurimas requisitiones eorundem exponentium ha-ctenus eisdem reddere, et restituere recusasset, prout recusarent etiam de praesenti easdem, et easdem erga se indebito conservando potentia mediante in praec-judicium et derogamen jurium suorum manifestum: quo super vestram amicitiam praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo praesente Michael de Brazova, vel Ladislaus, aut Georgius de eadem, sive Ladislaus Pogán de Klopotiva praedicta, sive Lupsa de Zechel, neve Paulus Kopacz de Váad, nam Kende de Oncsok, namque Joanes de Klopotiva praedicta aliis absentibus homo noster erga praefatos Ladislaum, ac Nicolaum et Michaelem filios dicti quon-dam alterius Michaelis personaliter accedendo ammo-neat eos, dicatque et committat eisdem verbo nostro, ut ipsi praefatas Literas, aut in specie reddere, re-stituere, aut easdem ad Octavas festi Epiphaniarum

L. S.

appeusi.

*) KENDE de MALOMVIZ. **) JOANNES KENDE.

JOANNES.

LADISLAUS.

JOANNES.

MICHAEL KENDEFI,
(mortuus ante 1519.)

*) PETRUS KENDERES.

JOANNES. LADISLAUS. LADISLAUS. MICHAEL.

ANDREAS.

NICOLAUS.

KENDERES de MALOMVIZ.

KENDEFI 1519.

Domini nunc venturas, nostram in praesentiam penitus et effective praesentare illarumque paria memoratis exponentibus coram nobis dare debeant et teneantur, qui si fecerint, bene quidem, alioquin evocet eosdem ad praedictas Octavas Epiph. Dni proxime affuturas nostram in praesentiam, rationem superinde reddituros efficacem, litis pendentia, si quae foret inter ipsos non obstante, insinuando ibidem eisdem, ut sive ipsi praescriptas universas literas, et literaria instrumenta factum ut praemittitur antedictarum possessionum in Comitatu Hunyadiensi praescripto existent. habitarum tangentia et concernentia in Octavis festi Epiph. Dni nunc venturas nostra in praesentia penitus et effective praesentent, illarumque paria memoratis expónentibus coram nobis red-dant et restituant, sive non, nos ad partis exponentis instantiam id faciemus in premissis, quod juri videbitur expedire. Et post hujusmodi ammonitionis, evocationis, et insinuationis vestrae seriem, ut fuerit expediens, octavas ad praedictas nobis suo modo amicabiliter rescribatis. Datum Budae in profesto B. Catharinae virg. et. martyr. a. D. 1519.

Nos igitur etc. facta admonitione feria 2. prox. a. f. b. Tomae apt. ad curiam nobilitarem eorum in Malomviz et Kolez, cui cum in contemptum relatum fuisset altero die in possessione Boldogfalva ad auditum providi Stephani Magyar Jobbagionis eorundem in eadem Boldogfalva commorantis ad 8. Epiph. Dni evocati sunt etc. Datum 3. die executionis praenotata a. D. supradicto.

Originale exstat in Archivo Capit. albens. Transilvaniae.

In Transumto Capit. anni 1756. possidet D. Franciscus Kenderesi de Felső-Szálláspataka.

1519. Supl. C. D. T. VI. p. 145—151.

Fragmentu dein nesce litera asia numite metalii (hotarnicia) ale comunci Margau, dein comitatulu Clusiuui. Dat'a loru este multu mai vechia, adeca dela 1408, éra transumtu (copia au-thentica) e.dein 1519, datu unui nobilu anume Georgie Vaida dela Margau.

Transumtum Conv. Eccl. B. M. V. de Clus-Monostra. Datum feria 5. proxima p. fest. BB. Tiburtii et Valeriany Martyrum a. D. 1519. In quo continentur Literae metales Pagi Meregyo de anno 1408. in quo et haec leguntur:

„Tandem ad eamdem plagam transeuntes ad Caput fluvii Fejér-Vize-Feje appellatum ibique erexis-sent duas metas novas, deinde venien. ad rivulum agasztozive nominatum a parte meridionali flu-en-tem, per quem rivulum girando, et per eandem par-tem occidentalem transirent ad fluvium Zekelyo quem fluvium Zekelyo tam populis Regalibus quam ipsi possessioni et Meregyo usui communi reliquissent et per medium ejusdem fluvii transirent in locum ubi idem fluvius Zekelyo jungeretur (paulo inferius) . . . terra campestris a parte meridionali sita possessioni Meregyo, silvestris vero terra a parte aquilonari adjacen. populis Regalibus remansissent etc.

Literae hae metales anni 1408 concessae sunt Johanni Bathos filio Ladislai de Bernay.

Transunitum vero de 1519. nobili Georgio Vajda de Meregyo.

1521. Suppl. C. D. T. V. p. 79—80.

Boierulu Candresiu, filiu alu lui Danielu, filiu alu lui Costa, filiu alu lui Iarulu dein comun'a Salasiu, merge la Zapolya voda si cere ca se'i adjudeee una parte de avere dela veduv'a Anica, ce fusese soci'a lui Michailu Serecinu si fiic'a lui Dionisiu, filiu alui Candresiu, ce fusese filiu alu lui Dija, éra acesta alu lui Iarulu.

Acestu documentu este interessantu si pentru cei carii se occupa cu histori'a dreptului privat alu Transilvanie'i, anume cu respectu la dote si paraphernalie (scule).

Amicis suis Reverendis Capitulo Ecclesiae albensis Transilvanae Joannes de Zapolya Comes perpetuus Terrae scepsiensis Vajvoda Transilvanus et siculorum Comes etc. amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona nobilis Kenderes filii quondam Danesul filii olim Koszthae, filii quondam Jarul de Szálláspataka, quomodo ipso de super jure quartalitio nobilis Dominae Anko relictae quondam Michaelis Zerechen de dicta Szálláspataka filiae videlicet quondam Dionisii de Sz.-György filii olim Kenderes, filii Dija, filii dicti Jarul, nec non dote, et rebus Paraphernalibus quondam Dominae relictae praefati quondam Kenderes sibi de jure avitico provenire deben. quod portionem praefati exponen. ceden. juxta Regni consuetudinem plenariam, et omnimodam satisfactionem impendere, atque medietatem portionis possessionariae praefati quondam Dionisii de Zent-György memoratum exponentem jure haereditario concernen. aliasque per ipsum, ac quondam Joannem Genitorem alterius Joannis Zerechen de dicta Szálláspataka ad manus quondam Ladislai Arka de Dempsos infra tempus redemptionis collatae, atque insignatae pro se rehabere vellent jure admittente, Legeque Regni requirente; super quo vestram amicitiam praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fideignum, quo presente Stephanus senior de Nalach, vel alter Stephanus junior de eadem, aut Justhe de Várhely, sin Lupsa de Zachel, seu Lukate de Kosdath aliis absentibus homo noster erga praefatam Dnam Anko acceden. ammoneat eadem dictaque et committat eidem verbo nostro, ut ipsa praefatum jus suum quartalitium, nec non dotem et paraphernales dictae quondam Dominae amitiae suaue sibi de practactis juribus aviticiis, juxta Regni consuetudinem provenire debentes tollere et levare, praescriptamque medietatem dictae portionis possessionariae, alias ut praemititur, praefato quondam Ladislao Árka in practacta possessione Also-Szálláspataka per ipsum exponentem. atque quondam Joannem Zerechen assignare (sic.) pro nunc scilicet erga manus dictae Dominae Anko habitae, eidem exponenti remittere et resignare debeat, et teneatur, quae si fecerit, bene quidem, alioquin evocet eandem contra annotatum expo-